PROJETO DE LEI Nº. 089

de 22 de junho de 2004

“Autoriza o Poder Executivo a incluir como atividade curricular ou extracurricular noções básicas de Orçamento Participativo”.

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a incluir como atividade curricular ou extracurricular nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, noções básicas de Orçamento Participativo.

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta",  22 de junho de 2004.

Vereador Autor CLAUDIÃO

PT

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

PROJETO DE LEI Nº. 089

de 22 de junho de 2004
JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade autorizar o Executivo a incluir como atividade curricular ou extracurricular nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, noções básicas de Orçamento Participativo.

Através do Orçamento Participativo a população participa concretamente do governo municipal, discutindo, negociando e priorizando mediante as Assembléias Populares as demandas de investimentos na cidade.

Acreditamos que a construção da democracia participativa deve-se iniciar através  da conscientização do jovem que será o responsável pelo nosso futuro. Assim, os princípios do processo de participação popular estarão garantidos para a construção de um novo modelo de governo.

Apresentamos a presente proposta e contamos com a análise e aprovação dos nobres colegas Vereadores.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta",  22 de junho de 2004.

Vereador Autor CLAUDIÃO

PT

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT